UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DE 28/02/2019

Ata da sessão ordinária da Câmara de
Pós-Graduação realizada no dia 28 de
fevereiro de 2019, às 8h30min, na sala
Prof. Ayrton Roberto de Oliveira.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta 1
minutos, reuniu-se a Câmara de Pós-Graduação da Universidade Federal de Santa 2
Catarina, em caráter ordinário, para apreciação e deliberação dos assuntos da pauta. 3
Os membros foram convocados por meio do Ofício Circular n.º 8/2019/PROPG, de 25 4
de fevereiro de 2019, e compareceram à sessão aqueles que assinaram a lista de 5
presença que segue anexa a esta ata. A presidência da sessão coube à senhora Pró-6
Reitora de Pós-Graduação, professora Cristiane Derani, que, após conferência do 7
quórum, cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão justificando a ausência dos 8
seguintes conselheiros: Alex Rafacho, Alexandre Ten Caten, Glauber Wagner, Rafael 9
Diego da Rosa, Lucila Maria de Souza Campos, Antonio Cezar Bornia, Pedro Fiaschi, 10
Régis Kovacs Scalice e Pedro Paulo de Andrade Júnior. Ato contínuo, submeteu à 11
apreciação a ordem do dia solicitando a retirada do item 6 – “Solicitação de abertura 12
de Curso de Especialização em Inovação e Empreendedorismo (processo n.º 13
23080.077705/2018-13)” e do subitem 12.1 – “Solicitação de alteração de norma de 14
credenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil”, 15
bem como a inclusão do seguinte subitem ao item 13 da pauta:  “Solicitação de 16
credenciamento/recredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em 17
Engenharia e Ciências Mecânicas”. Em votação, as solicitações foram aprovadas por 18
unanimidade. Feita a consequente reordenação da numeração dos itens e não 19
havendo outras manifestações quanto à ordem do dia, passou-se à apreciação dos 20
itens de pauta, conforme detalhado a seguir. 1 – Informes: A presidente informou que 21
foram nomeados, por meio das Portarias N.º 2548/2018/GR, de 4 de dezembro de 22
2018, e  N.º 293/2019/GR, de 1º de fevereiro de 2019, membros suplentes para esta 23
Câmara de Pós-Graduação. Na sequência empossou novos membros, professores 24
Glauber Wagner, membro titular e Rafael Diego da Rosa, membro suplente, 25
designados por meio da Portaria N.º 291/2019/GR, de 1º de fevereiro de 2019. Em 26
continuidade, comunicou a criação do Comitê de Análise de Regimentos Internos, a 27
reorganização da composição de todos os comitês da Câmara, bem como o respectivo 28
calendário de reuniões 2019, os quais encontram-se publicados no site da PROPG, 29
menu: “Câmara de Pós-Graduação”. Na sequência, a presidente comunicou que os 30
eventos em comemoração aos cinquenta anos da pós-graduação na UFSC estão 31
programados para os dias oito de abril e três de dezembro de dois mil e dezenove. Em 32
complementou, recomendou que os Programas colaborem com ideias e informações 33
relevantes que possam ser agregadas ao evento. 2 – Indicação de dois novos 34
representantes da CPG no Conselho Universitário. Em virtude do término do mandato 35

da professora Gertrudes Aparecida Dandolini e do afastamento prolongado para 36
tratamento de saúde da professora Alessandra de Linhares Jacobsen, os conselheiros 37
decidiram por unanimidade indicar, respectivamente, os seguintes professores para 38
representação da Câmara de Pós-Graduação no Conselho Universitário: Marcelo 39
Sobottka e Carlos Henrique Sancineto da Silva Nunes, membros titulares, e professor 40
Adilson Luiz, membro suplente. 3 - Atas das reuniões realizadas em 5 de abril de 2018, 41
26 de abril de 2018, 24 de maio de 2018, 14 de junho de 2018, 28 de junho de 2018, 9 42
de agosto de 2018, 1º de novembro de 2018, 29 de novembro de 2018 e 13 de 43
dezembro de 2018. Submetida à apreciação e votação, as referidas atas foram 44
aprovadas por unanimidade. 4 - Homologação de decisões ad referendum. A 45
presidente explicou que, justificada a urgência dos processos listados a seguir, os quais 46
constavam na pauta da reunião (não ocorrida) do dia treze de dezembro de dois mil e 47
dezoito, o teor dos respectivos pareceres foram aprovados por unanimidade. 4.1 - 48
Solicitação de defesa de mestrado em sigilo, discente Ricardo Delgado de Souza, 49
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (processo n.º 50
23080.085552/2018-70). Parecer N.º 161/2018, favorável ao pleito. 4.2 - Readequação 51
do regimento interno do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil (processo 52
n.º 23080.085152/2018-64), relator: Conselheiro Orides Mezzaroba. Parecer N.º 53
162/2018, favorável ao pleito. 4.3 - Homologação do regimento interno do Programa 54
de Pós-Graduação em Geologia (processo n.º 23080.086051/2018-19), relator: 55
Conselheiro Werner Kraus Junior. Parecer N.º 163/2018, favorável ao pleito. 4.4 - 56
Homologação de norma de credenciamento de docentes do Programa de Pós-57
Graduação em Geologia (processo n.º 23080.086060/2018-00), relatora: Conselheira 58
Gertrudes Aparecida Dandolini. Parecer N.º 164/2018, favorável ao pleito. 4.5 - 59
Credenciamento e recredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em 60
Linguística (processo n.º 23080.083217/2018-37), relatora: Conselheira Beatriz 61
Augusto de Paiva. Parecer N.º 168/2018, favorável ao pleito. 4.6 - Solicitação de 62
reedição da dissertação de mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação, 63
discente de Felipe de Marco Pessoa (processo n.º 23080.085140/2018-30), relatora: 64
Conselheira Janeisa Franck Virtuoso. Parecer N.º 166/2018, favorável ao pleito. 4.7 - 65
Credenciamento e recredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em 66
Ensino de História - MP (processo n.º 23080.075374/2018-79), relatora: Conselheira 67
Beatriz Augusto de Paiva. Parecer N.º 169/2018, favorável ao pleito. 4.8 - Solicitação 68
de alteração de matriz curricular do Programa de Pós-Graduação em Linguística 69
(processo n.º 23080.083390/2018-35), relator: Conselheiro Régis Kovacs Scalice. 70
Parecer N.º 167/2018, favorável ao pleito. 4.9 - Solicitação de reconhecimento de 71
diploma estrangeiro de Daniela Tavares (processo n.º 23080.001944/2018-94), relator: 72
Comitê de Avaliação de Títulos. Parecer N.º 165/2018, favorável ao pleito. 5 - 73
Solicitação de autorização para realização de defesa fora do país, discente Antônio 74
Augusto Morini, Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais 75
(processo n.º 23080.082813/2018-08. Feita a exposição da solicitação, bem como do 76
relato emitido pelo conselheiro Alex Rafacho, o teor do Parecer N.º 1/2019/CPG 77
(favorável ao pleito), foi aprovado por unanimidade. 6 - Solicitação de alteração do 78
cronograma final do Curso de Especialização em Gestão da Saúde (processo n.º 79
23080.017265/2017-56). Feita a exposição da solicitação, bem como do relato emitido 80
pela conselheira Patricia Faria Di Pietro, o teor do Parecer N.º 170/2018/CPG 81
(favorável ao pleito), foi aprovado por unanimidade. 7 - Proposta de resolução 82

normativa para regulamentação da realização de estágios não obrigatórios nos 83
programas de pós-graduação stricto sensu (processo n.º 23080.080796/2018-66). Feita 84
a exposição da referida proposta de resolução, elaborada pela comissão nomeada pela 85
Portaria N.º 12/PROPG/2018, de 14 de setembro de 2018, bem como do Parecer N.º 86
3/2019/CPG emitido pela conselheira Lucila Maria de Souza Campos, a resolução 87
normativa para regulamentação da realização de estágios não obrigatórios nos 88
programas de pós-graduação stricto sensu foi aprovada por unanimidade. 8 - 89
Solicitação de reconhecimento de diploma estrangeiro de Airton Ribeiro da Silva Júnior 90
(processo n.º 23080.084157/2018-70). Feita a exposição da solicitação, bem como do 91
relato emitido pelo Comitê de Avaliação de Títulos, o teor do Parecer N.º 92
171/2018/CPG (favorável ao pleito), foi aprovado por unanimidade. 9 - Solicitação de 93
reconhecimento de diploma estrangeiro por tramitação simplificada. Feita a exposição 94
das solicitações, bem como dos relatos emitidos pelo Comitê de Avaliação de Títulos, o 95
teor dos respectivos pareceres foi aprovado por unanimidade. 9.1 - REQUERENTE: 96
Marcia Regina Medeiros Veiga (processo n.º 23080.081367/2018-14); Parecer N.º 97
172/2018, favorável ao pleito. 9.2 - REQUERENTE: Daniella Silva Machado (processo 98
n.º 23080.082501/2018-96); Parecer N.º 173/2018, favorável ao pleito. 9.3 - 99
REQUERENTE: Marcelo Nechar Bertucci (processo n.º 23080.081712/2018-10); Parecer 100
N.º 174/2018, favorável ao pleito. 10 - Solicitação de readequação de regimento 101
interno. Feita a exposição dos relatos emitidos pelos conselheiros nomeados para 102
avaliação das solicitações de readequação de regimento interno descritas a seguir, o 103
teor dos pareceres foi aprovado por unanimidade. 10.1 - Programa de Pós-Graduação 104
em Saúde Mental e Atenção Psicossocial - MP (processo n.º 23080.076242/2017-83), 105
relator: Conselheiro Arcângelo Loss; Parecer N.º 177/2018, favorável ao pleito. 10.2 - 106
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física – MP (processo n.º 107
23080.083717/2018-79); relatora: Conselheira Cintia Soares; Parecer N.º 175/2018, 108
favorável ao pleito. 10.3 - Programa de Pós-Graduação em Controle de Gestão – MP 109
(processo n.º 23080.085131/2018-49); relatora: Conselheira Janeisa Franck Virtuoso; 110
Parecer N.º 183/2018, favorável ao pleito. 10.4 - Programa de Pós-Graduação em 111
Oceanografia (processo n.º 23080.000955/2019-38), relator: Comitê de Análise de 112
Regimento Interno; Parecer N.º 4/2019, favorável ao pleito. 10.5 - Programa de Pós-113
Graduação em Desastres Naturais (processo n.º 23080.006384/2019-45), relator: 114
Comitê de Análise de Regimento Interno; Parecer N.º 4/2019, favorável ao pleito. 11 - 115
Solicitação de alteração de matriz curricular. Feita a exposição dos relatos emitidos 116
pelos conselheiros nomeados para avaliação das solicitações de alteração de matriz 117
curricular descritas a seguir, o teor dos pareceres foi aprovado por unanimidade. 11.1 - 118
Programa de Pós-Graduação em Saúde Mental e Atenção Psicossocial - MP (processo 119
n.º 23080.069801/2018-80), relator: Conselheiro Arcângelo Loss; Parecer N.º 120
178/2018, favorável ao pleito. 11.2 - Programa de Pós-Graduação em Serviço Social 121
(processo n.º 23080.088635/2018-11), relatora: Conselheira Cintia Soares; Parecer N.º 122
11/2019, favorável ao pleito. 11.3 - Programa de Pós-Graduação em Engenharia e 123
Ciências Mecânicas (processo nº 23080.086842/2018-31), relator: Conselheiro 124
Norberto Hochheim; Parecer N.º 8/2019, favorável ao pleito. 11.4 - Programa de Pós-125
Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão Territorial (processo nº 126
23080.005418/2019-84); relator: Conselheiro Alexandre Ten Caten; Parecer N.º 127
10/2019, favorável ao pleito. 11.5 - Programa de Pós-Graduação em Desastres 128
Naturais (processos nº 23080.006972/2019-89 e 23080.006963/2019-98), relator: 129

mailto:ten.caten@ufsc.br

Conselheiro Régis Kovacs Scalice; Pareceres N.º 5 e 6/2019, favoráveis ao pleito. 12 - 130
Solicitação de alteração de norma de credenciamento de docentes. Feita a exposição 131
dos relatos emitidos pelos conselheiros nomeados para avaliação das solicitações de 132
alteração de norma de credenciamento de docentes descritas a seguir, o teor dos 133
pareceres foi aprovado por unanimidade. 12.1 - Programa de Pós-Graduação em 134
História (processo n.º 23080.044935/2018-98), relatora: conselheira Gertrudes 135
Aparecida Dandolini; Parecer N.º 176/2018, favorável ao pleito. 12.2 - Programa de 136
Pós-Graduação em Agroecossistemas (processo n.º 23080.073777/2018-83), relatora: 137
conselheira Elenara Maria Teixeira Lemos Senna; Parecer N.º 185/2018, favorável ao 138
pleito. 12.3 - Programa de Pós-Graduação em Controle de Gestão – MP (processo n.º 139
23080.085122/2018-58), relator: conselheiro Paulo Emílio Lovato; Parecer N.º 140
179/2018, favorável ao pleito. 12.4 - Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e 141
Desenvolvimento (processo n.º 23080.086297/2018-82), relator: Comitê de Normas e 142
de Análise de Credenciamento Recredenciamento; Parecer N.º 7/2019, favorável ao 143
pleito. 13 - Solicitação de credenciamento/recredenciamento de docentes. Feita a 144
exposição dos relatos emitidos pelos conselheiros nomeados para avaliação das 145
solicitações de credenciamento/recredenciamento de docentes descritas a seguir, o 146
teor dos pareceres foi aprovado por unanimidade. 13.1 - Programa de Pós-Graduação 147
em Física (processo n.º 23080.081220/2018-16), relator: conselheiro Paulo Emílio 148
Lovato; Parecer N.º 181/2018, favorável ao pleito. 13.2 - Programa de Pós-Graduação 149
em Letras – MP (processo n.º 23080.076823/2018-04), relator: conselheiro Arcângelo 150
Loss; Parecer N.º 180/2018, favorável ao pleito. 13.3 - Programa de Pós-Graduação em 151
Ciência da Informação (processo n.º 23080.081888/2018-63), relator: Conselheira 152
Beatriz Augusto de Paiva; Parecer N.º 182/2018, favorável ao pleito. 13.4 - Programa 153
de Pós-Graduação em Ensino de Física (processo n.º 23080.069826/2018-83), relatora: 154
conselheira Elenara Maria Teixeira Lemos Senna. Aprovado por unanimidade parecer 155
substitutivo apresentado pela conselheira Marta Inez Machado Verdi; Parecer N.º 156
186/2018, favorável ao pleito. 13.5 - Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 157
Sistemas Eletrônicos (processo n.º 23080.074936/2018-67), relator: Conselheira 158
Elenara Maria Teixeira Lemos Senna; Parecer N.º 184/2018, favorável ao pleito. 13.6 - 159
Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica (processo n.º 160
23080.083755/2018-21, relator: conselheiro Marcelo Sobottka; Parecer N.º 9/2019, 161
favorável ao pleito. 13.7 - Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do 162
Desenvolvimento (processo n.º 23080.086297/2018-82), relator: Comitê de Normas e 163
de Análise de Credenciamento Recredenciamento; Parecer N.º 7/2019, favorável ao 164
pleito. 13.8 - Programa de Pós-Graduação em Filosofia (processo n.º 165
23080.085090/2018-91), relator: Comitê de Normas e de Análise de Credenciamento 166
Recredenciamento; Parecer N.º 7/2019, favorável ao pleito. 13.9 - Programa de Pós-167
Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (processo n.º 23080.086634/2018-168
31), relator: Comitê de Normas e de Análise de Credenciamento Recredenciamento; 169
Parecer N.º 7/2019, favorável ao pleito. 13.10 - Programa de Pós-Graduação em 170
Neurociências (processo n.º 23080.089495/2018-06), relator: Comitê de Normas e de 171
Análise de Credenciamento Recredenciamento; Parecer N.º 7/2019, favorável ao 172
pleito. 13.11 – Programa de Pós-Graduação em Engenharia e ciências mecânicas 173
(processo n.º 23080.078714/2018-13), relator: Comitê de Normas e de Análise de 174
Credenciamento/ Recredenciamento; Parecer N.º 7/2019, favorável ao pleito. 14 - 175
Solicitação de autorização para correção de dissertação de Matheus José Rigon, do 176

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo (processo n.º 177
23080.086949/2018-89). Feita a exposição da solicitação, bem como do relato emitido 178
pela conselheira Janeisa Franck Virtuoso, o teor do Parecer N.º 2/2019/CPG (favorável 179
ao pleito), foi aprovado por unanimidade. 15 - Proposta de alteração da Resolução 180
Normativa n.º 45/CPG/2010, de 09/12/2010 (processo n.º 23080.004921/2019-12). 181
Feita a exposição da referida proposta de resolução, bem como do Parecer N.º 182
19/2019/CPG emitido pelo conselheiro Alex Rafacho, a resolução normativa que 183
Dispõe sobre a criação de programas de pós-graduação stricto sensu e a oferta de 184
turmas de mestrado e doutorado interinstitucional e fora da sede foi aprovada por 185
unanimidade. Finalizados os assuntos da pauta, a presidente agradeceu a presença de 186
todos e, às onze horas e cinquenta e dois minutos, deu por encerrada a sessão. Para 187
constar, eu, Katiana de Castro Silva, secretária da Câmara de Pós-Graduação, lavrei a 188
presente ata, que, se aprovada, será assinada pela senhora presidente e pelos 189
conselheiros que compareceram à sessão. Florianópolis, 1º de março de 2019. 190

________________________
Cristiane Derani

Presidente